
 

 

  

新年度も宜しくお願い致します 
 

皆様方には、日頃より公民館の運営・活動に対しまして 

多大なるご支援・ご協力を賜っておりますこと、厚く御礼申し上げます。 

新利根公民館職員も人事異動があり、新たな体制となりました。 

公民館の運営につきましては、マスク着用が任意となりましたが、施設の利用に関する

ルールなど、引き続き市民の皆様にご協力をお願い致します。 

また、公民館がこれまで以上に、市民生活の向上や仲間づくり・地域社会づくり・地

域活性化にも寄与する、地域の総合交流拠点施設としての機能をはたしていけるよう、

職員一丸となって運営してまいりたいと考えておりますので、引き続きご支援・ご協力

を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

職員一同、皆様方のご来館を心からお待ちしております。 

  🌸今年もきれいに咲きました🌸     ３月３０日撮影 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

【新利根公民館のシンボル】 

令和５年４月号 

月号 
 新利根公民館だより 

【豆知識】日本で現在見られる種類は５００種以上もあるそうです。日本ではポピュラ

ーな桜はソメイヨシノ（染井吉野）であり、気象庁が出す桜の開花の桜にもなります。

桜餅を包む葉はオオシマザクラ（大島桜）が一般的。ヤマザクラ（山桜）は和歌にも詠

われた日本古来から伝わる野生種です。 

 

 



前期公民館講座開講 

新利根地区イナシキッズ開催 

 

後期公民館講座募集 

夏休み学習室開放 

後期公民館講座開講 地区講座「縫物倶楽部」開催 

 

新利根地区講座開催 

新利根地区イナシキッズ開催 

※ あくまでも予定となっておりますので、各行事等はその都度お知らせしますので 

ご確認をお願い致します。 

稲敷市文化祭（公民館祭り）開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   裏に続く 

回 覧 

 【年 間 予 定】 

４月 

５月 

７月 

８月 

10 月 

11 月 

１月 

２月 

９月 

○総会等の資料を印刷したい！ 

➡印刷用紙を持参して頂ければ印刷が可能。 

＊ご利用頂くのは印刷機でコピー機ではありません。 

 
○引っ越しして、ゴミ出しの日が分からない！税金は？ 

 もう１枚ゴミカレンダーが欲しい。 

  
➡全地区のゴミカレンダー・令和５年度の納期一覧表あります。 

もう１枚ゴミカレンダーが欲しい。 

○４月から何かサークルに入ってみたい！ 

➡文化協会の紹介を掲示してあり 

ますので情報を収集して下さい。 

生涯学習課から出ている冊子「各種団体

ご案内」もございます。 

 



 

 

始まりました！「縫物倶楽部」 

ミシンから手縫いまで何でもやります。 

アイディアを出し合い趣味の時間をご一緒にしませんか？ 

  活動日  毎月第 3木曜日 10時～13時 

第１回４月２０日(木)は終了しましたが、次回の公民館便りに

活動の様子をお知らせしたいと思います。 

 縫物全般をやりますが、特に眠っている着物を何とかしたい方

には逃してはならない地区限定の講座です。 

 ２回目以降も、随時募集しておりますので上記の活動日の見学

もＯＫです。参加費は無料です。生地、糸等はご持参ください。 

講師：「栗山 明子」氏 

問い合せ先：新利根公民館 0299－892－2000(代) 

担当：福岡（フクオカ） 

電話でも直接窓口でも！！  ＊月曜休館 

 

   ～再び蘇る一着をあなたの手で～ 

  

 

 

 

      次回は第 1 回の様子を特集致します(^_-)-☆ 



令和 5 年度前期 新利根公民館で実施予定の講座 

料理～中華三種 

 スポーツ～100 切り目指せコソレッスン 

 手芸～はじめてのダーニング刺繍 

 趣味～初めての大人の塗り絵 

 

 

               

  

 ＊今回申込みされなかった方も 9 月号に「後期公民館講座」の案内が載ります。

前期とはまた違った講座もございますのでお見逃しなく。「地区講座」のご案内も

「新利根公民館便り」にて発信していきますので、是非ご覧下さい！ 

             4 月の納税 

    〇固定資産税  1 期    納期限  5 月 1 日 

    〇介護保険料  1 期    納期限  5 月 1 日 

あ と が き 

やっとマスク着用が任意となりました。館内でも利用する団体にお任せして

おります。これからも、今まで継続してきた「うがい・手洗い」は続けて行きたいものです

ね。講座の方も古き良きものも取り入れながら、時代に即した講座も計画しております。 

小学校の教科書もデジタル化しており、二次元コード（ＱＲコード）も記載されているよ

うです。今後、スマホを何とか使いこなせるような地区講座を「公民館便り」にて発信し

ていきますので、宜しくお願い致します。 


